
证券代码：600202      证券简称：哈空调      编号：临2017-013 

 

哈尔滨空调股份有限公司 

特别重大合同公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

重要内容提示 

● 合同类型及金额：哈尔滨空调股份有限公司（以下简称：哈空调或公司）

与印度巴拉特重型电气有限公司（Bharat Heavy Electricals Limited）签订

NORTH KARANPURA 3X660MW 电站项目 3 套空气式冷凝器、备件及相关安装指导服

务采购合同，合同总金额折合人民币约 712,135,875.00 元（62,186,041.00 美

元+ 2,903,156,856.00 印度卢比,基于 2017 年 2 月 8日外汇中间价折算）。 

● 合同生效条件：买方在合同签署之日起 30 日内收到预付款保函及预付

款发票，收到上述文件后在 45 天内买方付款，卖方收到预付款后合同生效。 

● 合同履行期限：供货期 29个月，质保期为供货完成后的 60 个月内或是

以安装或试车完成后的 24个月或是 PG测试后的 12个月为期限，以先到的为准。 

● 对上市公司当期业绩的影响：该合同对公司当期业绩影响不大。 

 

 

    一、审议程序情况 

公司于 2017年 3月 23日召开了 2017年第三次临时董事会会议，会议审议

通过了公司《关于授权洽谈、签署印度 NORTH KARANPURA 3X660MW 空气式冷凝器

项目合同的议案》。 

 

二、合同标的和对方当事人情况 

（一）合同标的情况 

公司于 2017年 3月 25日与印度巴拉特重型电气有限公司（Bharat Heavy 

Electricals Limited）签订 NORTH KARANPURA 3X660MW电站项目 3 套空气式冷

凝器、备件及相关安装指导服务采购合同，合同总金额折合人民币约

712,135,875.00 元（62,186,041.00美元+2,903,156,856.00 印度卢比，基于

2017年 2 月 8日外汇中间价折算）。 

合同交货完工期取决于土建设计以及现场机械组件的土建架设&安装程序。



初步交货计划如下： 

机组 1交货期：自合同生效之日起的 17 个月 

机组 2交货期：自合同生效之日起的 23 个月 

机组 3交货期：自合同生效之日起的 29 个月 

强制性备件交货期： 自合同生效之日起的 29个月 

    （二）合同对方当事人情况 

    1、合同对方：印度巴拉特重型电气有限公司（Bharat Heavy Electricals 

Limited，简称 BHEL 公司） 

    法定代表人：Mr.Atul Sobti  

    注册资本：48.952 亿卢比 

    注册地址：BHEL House, Siri Fort, New Delhi - 110049, India. 

    企业性质：政府控股上市公司 

    主营业务：为印度发电和输电业、运输业、通信业、新能源行业、油气行业

等制造生产一系列资本性产品设备和与之相关的系统，如空气和燃气压缩机、离

心式压缩机、驱动涡轮机、工业锅炉和辅助装置、阀门、大型铸锻件、静电除尘

器、无缝钢管等，生产的产品类别逾 180种。 

    2、合同对方主要业务近三年发展状况：主要为发电和输电业、运输业、通

信业、新能源行业、油气行业等制造生产，2013年-2015年的净利润分别为

123,064.1万美元，58,284.1万美元，23,204.4 万美元。 

    3、合同对方与公司及控股子公司之间不存在关联关系、产权、业务、资产、

债权债务、人员等方面的其它关系。 

4、合同对方近一年主要财务指标： 资产总额 6669.01亿卢比 ；资产净额

33053.34亿卢比； 营业收入 2658.7亿卢比；净利润 -91.3亿卢比。 

5、合同对方最近三个会计年度与公司及控股子公司未发生业务往来。 

     

三、合同主要条款 

    1、买方：印度巴拉特重型电气有限公司（Bharat Heavy Electricals 

Limited） 

2、卖方：哈尔滨空调股份有限公司 



3、合同金额：折合人民币约 712,135,875.00 元（62,186,041.00 美元 + 

2,903,156,856.00印度卢比，基于 2017年 2 月 8日外汇中间价折算） 

    4、结算方式：5%预付+75%发货+10%现场验收+10%性能验收。 

    5、履行地点和方式：印度，设备供货及安装指导形式进行。 

6、履行期限：供货期 29个月，质保期为供货完成后的 60个月内或是以安

装或试车完成后的 24 个月或是 PG测试后的 12个月为期限，以先到的为准。 

7、违约责任：迟交按照每批货物或每台机组合同材料金额的 0.5%/周罚款，

最高 10%。 

8、争议解决方式：对于该合同或由合同产生的任何争议等，包括任何存在

的问题，有效性或终止等都要通过印度 1996，仲裁调解法案或是法定修正案或

在制定法案解决，生效时间遵循仲裁程序。仲裁地点在印度新德里。语言采用英

语。合同管理法律为印度实体法。印度赫尔德瓦尔专属管辖。 

9、合同生效条件和时间：买方在合同签署之日起 30日内收到预付款保函及

预付款发票，收到上述文件后在 45天内买方付款，卖方收到预付款后合同生效。 

10、合同签署时间和地点：2017年 3月 25日，印度哈里瓦 

11、质保期：产品质保时期从供货完成后的 60个月内或是以安装或试车完

成后的 24个月或是 PG测试后的 12个月为期限，以先到的为准。 

 

四、合同履行对公司的影响 

（一）该合同金额折合人民币约 712,135,875.00 元，供货期为 29 个月，

合同的生效和履行对公司当期业绩影响不大，预计对公司 2018年度、2019年度

经营业绩将产生一定影响。 

（二）该合同对公司业务独立性不构成影响，公司主要业务不会因履行合同

而与合同对方形成依赖。 

 

五、合同履行的风险分析 

合同履行的风险及对应的防范措施如下： 

（一）合同生效、履行风险 

公司可通过购买出口信用保险的方式规避因合同暂停、取消等导致公司无法

按时收到货款的情形。 



（二）汇率波动风险 

公司拟将合同中美元部分结汇成人民币，用于国内设备的制造和采购，短期

内人民币对美元升值空间不大；印度卢比将尽量用于支付在印度当地的采购，尽

可能减少汇率波动带来的风险。 

本公司提醒广大投资者注意投资风险。 

特此公告。 

 

 

 

 

 

哈尔滨空调股份有限公司董事会 

2017年 3 月 27日 

 


	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK7
	OLE_LINK8

